№ 1-204/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 21 июня 2017 г.

Судья Красноармейского районного суда 

г.Волгограда А.В.Гриценко,

с участием гособвинителей – помощников прокурора

Красноармейского района 

г.Волгограда ФИО4 и ФИО5,

подсудимого П.Н.П.,

защитника – адвоката Д.С.Василенко,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Т.Г.Борисовой,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении 

П.Н.П., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, разведенного, имеющего 

<

данные изъяты>, работавшего 

<

данные изъяты>, не судимый, зарегистрированного в 

<

адрес>№

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

П.Н.П. совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, в неустановленном месте, у П.Н.П., в связи с тяжелым материальным положением, из корыстных побуждений, возник умысел на незаконное приобретение и хранение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, П.Н.П., в сети «Интернет», через программу интерактивного общения «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», связывался с неустановленным в ходе следствия лицом, которое незаконно осуществляет сбыт наркотических средств. В ходе переписки неустановленного лица с П.Н.П. между ними была достигнута договоренность об условиях сбыта наркотических средств, а именно П.Н.П. путем безналичного расчета перечислял неустановленному лицу денежные средства, а в свою очередь неустановленное лицо сообщало П.Н.П. о местах расположения тайников с наркотическими средствами. После чего, в указанный период времени, в неустановленных местах, на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, П.Н.П., незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой не менее 26,362 грамма, вещество растительного происхождения, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 2,041 грамма, а также вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой не менее 0,648 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, каннабис (марихуана), а также смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол являются наркотическими средствами.

Незаконно приобретенные указанные наркотические средства, а именно смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, П.Н.П., с помощью электронных весов, расфасовал в бумажные свертки и полимерные пакетики, в следующих размерах: 13,44г, 0,142г, 0,04г, 0,07г, 0,04г, 0,04г, 0,73г, 6,34г, 0,072г, 0,059г, 0,089г, 4,741г, 0,061г, 0,388г., а также приготовил раствор данной смеси, который поместил в два инсулиновых шприца, в следующих размерах: 0,078г, 0,032г. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), П.Н.П. расфасовал в бумажные свертки и полимерные пакетики в следующих размерах: 0,36г, 0,83г, 0,584г, 0,267г. Незаконно приобретенную смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол - наркотическое средство, П.Н.П. расфасовал в бумажный сверток, находящийся в полимерном пакетике, в размере 0,648г. Часть указанных наркотических средств П.Н.П. стал незаконно хранить по месту своего жительства, а часть при себе, с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 46 минут ФИО3, оказывая помощь «покупателю», действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в приобретении смеси, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотического средства, созвонился с П.Н.П. и договорился с ним о незаконном сбыте имеющейся у него смеси, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотического средства. Затем П.Н.П., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО3, действующего в интересах «покупателя», прибыл на лестничную площадку первого этажа подъезда № дома №№ по 

<

адрес>, где незаконно сбыл ФИО3 полимерный пакетик с находящимся внутри свертком со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 0,388 грамм, а ФИО3 в свою очередь передал П.Н.П. в счет оплаты за приобретённое им наркотическое средство денежные средства в сумме 1000 рублей, полученные от «покупателя». В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,388 грамм смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, отнесено к категории значительного размера.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут ФИО3, совместно с «покупателем», прибыли в подъезд 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 20 минут, ФИО3 часть незаконно приобретенной смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 0,258 грамм, с целью личного употребления отсыпал себе за оказание помощи «покупателю», а оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,13 грамм, ФИО3 передал «покупателю». После чего, приобретенную смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,13 грамм «Покупатель», добровольно выдал сотрудникам полиции Управления МВД России по городу Волгограду, после проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра возле 

<

адрес>. Также незаконно приобретенная смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,258 грамм ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 58 минут, было изъято сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Волгограду в ходе личного досмотра ФИО3 около д № по 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, в неустановленном месте, у П.Н.П., в связи с тяжелым материальным положением, из корыстных побуждений, возник умысел на незаконное приобретение и хранение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, П.Н.П., в сети «Интернет», через программу интерактивного общения «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», связывался с неустановленным в ходе следствия лицом, которое незаконно осуществляет сбыт наркотических средств. В ходе переписки неустановленного лица с П.Н.П. между ними была достигнута договоренность об условиях сбыта наркотических средств, а именно П.Н.П. путем безналичного расчета перечислял неустановленному лицу денежные средства, а в свою очередь неустановленное лицо сообщало П.Н.П. о местах расположения тайников с наркотическими средствами. После чего, в указанный период времения, в неустановленных местах, на территории 

<

адрес>,, при неустановленных обстоятельствах, П.Н.П., незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой не менее 26,362 грамма, вещество растительного происхождения, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 2,041 грамма, а также вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой не менее 0,648 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, каннабис (марихуана), а также смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол являются наркотическими средствами.

Незаконно приобретенные указанные наркотические средства, а именно смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, П.Н.П., с помощью электронных весов, расфасовал в бумажные свертки и полимерные пакетики, в следующих размерах: 13,44г, 0,142г, 0,04г, 0,07г, 0,04г, 0,04г, 0,73г, 6,34г, 0,072г, 0,059г, 0,089г, 4,741г, 0,061г, 0,388г., а также приготовил раствор данной смеси, который поместил в два инсулиновых шприца, в следующих размерах: 0,078г, 0,032г. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), П.Н.П. расфасовал в бумажные свертки и полимерные пакетики в следующих размерах: 0,36г, 0,83г, 0,584г, 0,267г. Незаконно приобретенную смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол - наркотическое средство, П.Н.П. расфасовал в бумажный сверток, находящийся в полимерном пакетике, в размере 0,648г. Часть указанных наркотических средств П.Н.П. стал незаконно хранить по месту своего жительства, а часть при себе, с целью дальнейшего сбыта.

Часть незаконно приобретенной смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства массой 0,388 грамма, П.Н.П., за денежные средства в сумме 1000 рублей в последствии незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут ФИО3, а оставшуюся часть смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 0,061 грамма, а также часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой 0,267 грамма, П.Н.П. стал незаконно хранить при себе, для того чтобы в последующем сбывать. Также часть смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, в размерах 13,44г, 0,142г, 0,04г, 0,07г, 0,04г, 0,04г, 0,73г, 6,34г, 0,072г, 0,059г, 0,089г, 0,078г, 0,032г, 4,741г, (общая масса 25,913 г), часть наркотического средства - каннабис (марихуаны), в размере 0,36г, 0,83г, 0,584г, (общая масса 1,774 г), и смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотического средства, массой 0,648г., стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: г. Волгоград, Красноармейский район, ул. 

<

адрес> д. № кв. №, также для того чтобы в последующем сбывать. Однако, довести свой преступный умысел до конца П.Н.П. не удалось, в так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 37 минут сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> около д. № по 

<

адрес>, был произведен личной досмотр П.Н.П., в ходе которого у последнего был изъят полимерный пакетик с двумя свертками в которых находились смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,061 грамма и наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,267 грамма. Также ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> был начат осмотр его квартиры по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, по результатам которого ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут смесь, содержащая производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 25,913 грамм, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 1,774 грамма, а также смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол - наркотическое средство, массой 0,648 грамма, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Управления МВД России по 

<

адрес>, тем самым пресечена преступная деятельность П.Н.П. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса 25,974 грамма изъятой смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, наркотического средства, относится к категории крупного размера, масса 0,648 грамм смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотического средства, относится к категории крупного размера, масса 2,041 грамма вещества каннабис (марихуана), наркотического средства, не отнесено к категории значительного, крупного или особо крупного размеров.

В судебном заседании подсудимый П.Н.П. свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, давать показания суду отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. При этом подтвердил суду свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенные судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в соответствии с которыми он проживет один на протяжении примерно около одного месяца. На учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит и ранее не состоял. Из наркотических средств он употребляет так называемое синтетическое наркотическое средство – «соль», примерно уже три года, а также редко употребляет наркотическое средство – марихуана. Примерно уже как около 3-х лет употребляет наркотическое средство – «соль», при этом он сначала редко употреблял, а после он начал употреблять данное наркотическое средство все чаще, в итоге он начал внутривенно употреблять данное наркотическое средство с периодичностью один – два три раза в сутки. Так примерно в ноябре 2016 года, точную дату он не помнит, в связи с тем, что у него официального заработка нет, а денежных средств ему становилось все больше недоставать на наркотические средства он решил приобретать данный наркотик и часть данного наркотического средства употреблять самому, а часть перепродавать своим знакомым, так он мог хоть какую-то часть денежных средств потраченных на наркотики возмещать. Вообще он всегда приобретал наркотическое средство – «соль», по средствам «тайников» в 

<

адрес>, следующим образом: он через интернет программу интерактивного общения «

<

данные изъяты>», писал сообщение на интернет магазин по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» с содержанием «СК», что означало, что он хочет приобрести наркотическое средство «соль», среди потребителей наркотических средств так называется сокращенно наркотическое средство «соль». Далее ему от неизвестного ему лица приходило сообщение, которое общалось от интернет магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» с номером мобильного телефона к которому привязана услуга «КИВИ-кошелька», с ценой за разное количество наркотического средства «соль». Затем он через любой терминал оплаты, на полученный им в интернет программе интерактивного общения «

<

данные изъяты>» от интернет магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» мобильный телефон к которому привязана услуга «КИВИ-кошелька», перечислял необходимую сумму денег, после чего через некоторое время ему снова от интернет магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» приходил адрес «тайника» с необходимым для него количеством наркотического средства. После чего он ехал и забирал из «тайника» оставленное неизвестными ему лицами наркотическое средство «соль». Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, однако, может и ошибаться с датой, примерно в 11 часов 00 минут, может и позже, он не помнит, ему снова было необходимо употребить наркотическое средство – «соль». Он снова с помощью своего мобильного телефона марки «Леново», через интернет программу интерактивного общения «

<

данные изъяты>», переслал сообщение интернет магазину по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» сообщение со следующим содержанием: «СК». Через некоторое время ему от интернет магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с номером мобильного телефона, к которому привязана услуга «КИВИ-кошелька», а также цена за разное количество наркотического средства «соль». Ему необходимо было 10 (десять) грамм данного наркотического средства, то есть, чтобы часть наркотика употребить самому, а часть наркотика продать кому-нибудь из своих знакомых, чтобы заработать денег еще на партию данного наркотического средства, и за 10 (десять) грамм данного наркотического средства необходимо было перечислить на полученный им мобильный телефон, к которому была привязана услуга «КИВИ-кошелька» - 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей. Далее он направился в соседний дом, в котором находится продуктовый магазин, однако, названия он его не помнит, где он в магазине через терминал оплаты на полученный им от интернет магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» мобильный телефон перечислил денежные средства в сумме 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей. Через небольшой промежуток времени, через интернет программу интерактивного общения «

<

данные изъяты>», от интернет магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом «тайника» с наркотическим средством, в котором должно было находиться 10 (десять) грамм наркотического средства «соль», а именно наркотическое средство находилось по адресу: 

<

адрес>, но может ошибается, а именно было в П.Н.П. от спиленного дерева. Упаковано было наркотическое средство завернуто в прозрачный полимерный пакет, который был завернут в прозрачный скотч. Получив адрес «тайника», он сразу же удалил всю переписку своего из телефона, при этом хочет пояснить, что он всегда удалял свою переписку по наркотикам. Затем он на такси «ЯНДЕКС» он проследовал до местонахождения наркотического средства, где нашел наркотическое средство «соль». Затем часть купленного им наркотического средства употребил самостоятельно, а оставшуюся часть он начал продавать своим знакомым, различными партиями. Так он продал, какую то часть наркотика своим знакомым, однако, кто эти знакомые он в соответствии со ст. 51 Конституции РФ говорить отказывается. В основном он приобретал наркотическое средство «соль», а наркотические средства «марихуану» и «спайс» иногда прилагали к его заказу. Все это приобреталось в разное время в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, однако когда и в каком количестве не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут, может и позже, он точно не помнит, на его мобильный телефон – №, позвонил его знакомый по имени «В.», которому он ранее неоднократно уже продавал наркотическое средство – «соль», и в ходе разговора «В.» поинтересовался - не имеется ли у него наркотическое средство «соль». Он сказал, что у него данный наркотик имеется и что он может к нему приехать за данным наркотическим средством. Тогда «В.» ответил, что он выезжает к нему, и ему необходимо наркотика на 1000 рублей. Через некоторое время от «В.» поступил звонок и он сказал, что он скоро будет у него. Он взял один бумажный сверток с наркотическим средством «соль», при этом хочет пояснить, что данная часть наркотика являлось частью от той массы наркотического средства, которое он забрал последний раз в 

<

адрес>. Затем он с данным свертком вышел из квартиры и спустился на первый этаж подъезда и там остался ждать «В.». Через небольшой промежуток времени в подъезд зашел «В.». Он с ним поздоровался, после чего он поинтересовался у «В.» о том – принес ли он денежные средства за наркотики, на что тот ответил согласием. После чего, примерно в 17 часов 10 минут, «В.» достал денежные средства в сумме 1200 руб. из своего кармана и передал их за наркотики ему, деньги в сумме 200 рублей он ему был должен ранее. Как только передача денежных средств и наркотических средств состоялась он попрощался с «В.» после чего «В.» вышел из подъезда, а он вернулся в квартиру. Примерно в 18 часов 10 минут он решил выйти на улицу. Он не спеша оделся и пошел на улицу, и как только он вышел из своего подъезда, он был остановлен сотрудниками полиции, а именно к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения и пояснили, что он задерживается по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Затем через небольшой промежуток времени, к ним на автомобилях подъехали еще молодые люди, двоих из которых ему представили как очевидцы, однако, фамилии и имена он их не помнит. Затем один из сотрудников полиции его попросил представиться, и он представился своей фамилией и именем, также по требованию сказал дату своего рождения и адрес проживания. Затем ему и очевидцам одним из сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности каждого, после чего один из оперуполномоченных в присутствии очевидцев произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик в которых находились два бумажных свертка, в одном из которых находилось наркотическое средство «соль», в другом марихуана; мобильный телефон марки «SENSEIT». Бумажные свертки с наркотическими средствами были упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой на которую была поставлена печать с оттиском в центре «Для пакетов №», а также на бирке поставили свои подписи участвовавшие в личном досмотре лица, в том числе и он сам. Мобильный телефон был изъят, однако, в оперативных целях не упаковывался. По факту его личного досмотра оперуполномоченным был составлен протокол его личного досмотра, который оперуполномоченный предоставил участвовавшим в процессуальном действии лицам для ознакомления. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения внесены верно, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Затем ему сотрудники полиции пояснили, что им необходимо осмотреть его место жительства, на что он дал свое добровольное согласие, о чем собственноручно написал заявление. Далее он с очевидцами и с сотрудниками полиции проследовал в кв. № № дома №№ по 

<

адрес>, где с его разрешения и в его присутствии и присутствии очевидцев был проведен осмотр его места жительства, в ходе которого были изъяты различные наркотические средства, такие как «соль» «спайс» и марихуана, которые он хранил с целью последующего сбыта, также были изъяты денежные средства, часть из которых как оказалось участвовали в оперативных мероприятиях в качестве закупочных, а также изъяты мобильные телефоны, которые у него имелись, изъяты весы, с помощью которых он взвешивал наркотики, шприцы с находящимися внутри растворами наркотического средства «соль», полимерные пакетики со струнными замками, в которые он планировал расфасовать наркотики, и другие предметы, он всего уже не помнит. По факту осмотра места его жительства оперуполномоченным был составлен соответствующий протокол, который оперуполномоченный предоставил участвовавшим в процессуальном действии лицам для ознакомления. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения внесены, верно, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Наркотическое средство марихуана, которое было обнаружено, изъято он обнаружил в тайнике в 

<

адрес>, когда забирал последнюю партию наркотического средства «соль» (т.1 л.д.91-97, т.2 л.д.109-111, 118-120).

Суд признает эти показания П.Н.П., данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ, в том числе в присутствии защитника, и достоверными, поскольку они соответствуют совокупности иных доказательств, исследованных судом.

Помимо вышеуказанных показаний П.Н.П., данных им в ходе предварительного следствия, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений в полном объеме подтверждена совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

- показаниями суду свидетелей ФИО10 и ФИО14, аналогичными по содержанию, согласно которым в № года к ним в отдел поступила информация о том, что неустановленное лицо по имени «Н.» при посредничестве неизвестного лица по имени «В.» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «соль». ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Для этого был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «Покупателя», анкетные данные о его личности были засекречены. В ОРМ участвовали следующие сотрудники: ФИО11, ФИО22, ФИО10, ФИО20 и ФИО21. Они прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где встретились с «покупателем». Был произвести личный досмотр «покупателя» на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также наличия каких-либо денежных средств. Ничего обнаружено не было. После чего «Покупателю» были переданы денежные средства в сумме 1 000 рублей, номиналом одна купюра 500 рублей и пять купюр по 100 рублей. Предварительно были сделаны светокопии денежных купюр. «Покупатель» позвонил «В.», который «покупателю» предложил помочь купить наркотическое средство — «соль», на что «покупатель» согласился. «В.» сказал, что «Покупателю» необходимо подойти к дому № по 

<

адрес>. Все участники мероприятия направились за «покупателем» к дому № по 

<

адрес>. Когда «Покупатель» подошел к вышеуказанному дому, он встретился с В., а затем они проследовали к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», где сели на маршрутное такси 5А и поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО12 с понятыми остался на месте, а остальные сотрудники полиции на служебном автомобиле направились за ними. «Покупатель» с «В.» прибыли к 

<

адрес> «В.» взял у «покупателя» денежные средства, после чего направился к подъезду № дома №№ по 

<

адрес>. «В.» зашел в подъезд, через некоторое вышел из подъезда и вновь направился к 

<

адрес>, где его ждал «покупатель». Затем «В.» совместно с «Покупателем» направились к 

<

адрес> зашли в подъезд указанного дома. Через несколько минут из подъезда вышел «покупатель», который подал сигнал о том, что сделка состоялась. Сотрудники полиции и понятые подошли к «покупателю», тот добровольно выдал полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток. При открытии данного свертка ими было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. После ФИО10 с ФИО14 направились к д. № по 

<

адрес> для задержания «Н.». Они знали как примерно выглядит «Н.» и ожидали, пока из подъезда выйдет мужчина с похожими приметами. Через некоторое время вышел молодой человек, по внешности похожий на «Н.». Они подошли к мужчине, спросили как его зовут, он представился П.Н.П.. Они ему пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. П.Н.П. было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте. Н. выдал полимерный пакетик с двумя свертками, в одном вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в другом порошкообразное вещество белого цвета. Был произведен личный досмотр П.Н.П.. Больше ничего незаконного обнаружено и изъято не было. После чего ФИО10 был составлен соответствующий протокол. П.Н.П. было разъяснено, что в целях изобличения его преступной деятельности необходимо произвести осмотр его жилища, после чего он согласился на осмотр и собственноручно написал об этом заявление. Затем был произведен осмотр места жительства П.Н.П., в ходе которого было обнаружено множество полимерных пакетов и свертков с веществом белого цвета и веществом растительного происхождения денежные средства в сумме 500 рублей пятью купюрами по 100 рублей, которые ранее были переданы «покупателю», для приобретения наркотических средств. П.Н.П. пояснил, что хранил наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта. П.Н.П. добровольно выдал наркотические средства, находящиеся при нем и в дальнейшем оказывал содействие;

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Покупатель», данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми у него есть знакомый по имени «В.», пользующийся номером мобильного телефона - №, который сам употребляет наркотическое средство - «соль», и соответственно знает, у кого данный наркотик можно купить из рук в руки. С недавнего времени, а именно на протяжении примерно одного месяца, «В.» при встречах, либо в ходе телефонных разговоров начал предлагать ему свою помощь в приобретении наркотического средства -«соль» по цене 1000 рублей, за дозу данного наркотического средства. В ходе одного из разговоров он спросил у «В.» - где же он сам приобретает наркотик, на что последний ответил, что у какого-то своего знакомого по имени «Н.», который проживает по 

<

адрес>, однако, полных анкетных данных и место проживания, «В.» отказывался говорить. Он несколько раз приобретал с помощью «В.» наркотическое средство «соль», однако, он приобретал у него данный наркотик несколько раз и то когда ему самому хотелось употребить, но в последнее время при встречах «В.» ему постоянно настойчиво начал предлагать купить у него данный наркотик, в связи, с чем он решил обратиться в полицию и сообщить о том, что «В.» и некий «Н.» занимаются распространением наркотических средств. Так ДД.ММ.ГГГГ он решил сообщить сотрудникам полиции о том, что молодой человек по имени «В.», пользующийся номером мобильного телефона - №, оказывает помощь в приобретении наркотического средства - «соль». Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили ему, что для пресечения преступной деятельности «В.» и «Н.» им необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом сотрудники полиции ему предложили поучаствовать в данных мероприятиях в роли «покупателя», на что он согласился, о чем собственноручно написал заявление, однако, он попросил сохранить его анкетные данные в тайне. Затем он с сотрудниками полиции договорился встретиться в обеденное время этого же дня в 

<

адрес>. Затем около 12 часов 40 минут, около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> он встретился с сотрудниками полиции, которые ему представили двух ранее неизвестных ему молодых людей, которые в последствие участвовали в оперативных мероприятиях в роли очевидцев, однако, фамилии и имена он их не запомнил. Затем сотрудники полиции разъяснили ему и очевидцам права и обязанности, цель и суть запланированных оперативных мероприятий, а также роль каждого из них в запланированных мероприятиях. После этого один из сотрудников полиции всем разъяснил, что перед началом закупки наркотических средств необходимо произвести его личный досмотр, на предмет обнаружения у меня запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также наличия каких-либо денежных средств. После чего около 

<

адрес> в 

<

адрес> один из сотрудников полиции в присутствии очевидцев произвел его личный досмотр и в ходе личного досмотра ничего запрещенного, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра, с которым после того как ознакомились, участвовавшие в личном досмотре лица, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего сотрудник полиции пояснил, что закупать наркотические средства придется на денежные средства, которые ему будут выданы, после чего сотрудник полиции достал денежные средства в сумме 1000 руб. (1 купюра достоинством 500 руб., 5 купюр достоинством 100 руб.), после чего в присутствии него и очевидцев осмотрел вышеуказанные денежные средства, о чем сотрудником полиции был составлен протокол осмотра денежных средств, при этом в данный протокол сотрудник полиции внес серии и номера осмотренных денежных средств. Затем сотрудник полиции предоставил составленный данный протокол для ознакомления и после того как ознакомились, участвовавшие в осмотре денежных средств лица, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Затем я примерно в 13 часов 24 минуты с мобильного телефона позвонил «В.» (на №), и в ходе разговора «В.» ему предложил свою помощь в приобретении наркотического средства -«соль», на что он согласился и сказал, что готов купить наркотика на 1000 руб., после чего «В.» сказал, чтобы он подходил к дому 5 по 

<

адрес>, на что он согласился, после чего разговор был окончен. Затем он направился на встречу к «В.». а оперативники с очевидцами начали сопровождать его примерно через 10-15 минут он встретился с «В., с которым он поздоровался и «В.» спросил у него - принес ли он деньги, на что он ответил согласием. Тогда «В.»» со своего мобильного телефона, позвонил некоему «Н.» и спросил у «Н.» о том, сможет ли он приобрести у него наркотического средства - «соль», на что последний ответил согласием, после чего «Н.» за наркотиком велел ему приехать к дому его проживания, а именно к дому № по 

<

адрес>. После чего они проследовали до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», где остановили маршрутное такси № «5а», на котором проследовали д. № № по 

<

адрес>. Когда они вышли из маршрутного такси, «В.» велел ему ждать его около 

<

адрес>, а сам, взяв у него денежные средства в сумме 1000 руб., которые ему выдавались сотрудниками полиции для закупки наркотических средств, направился в сторону жилого 

<

адрес> некоторое время «В.» вернулся, н он велел ему следовать за ним. Они направились в соседний квартал, где примерно в 17 часов 15 минут зашли в последний подъезд жилого 

<

адрес>. В подъезде, «В.» достал полимерный пакетик со струнным замком, в котором находился бумажный сверток. Он достал данный сверток из полимерного пакетика и, развернув он увидел, что в свертке порошкообразное вещество белого цвета, похожее на наркотическое средство «соль», при этом на его вопрос точно ли это наркотик, «В.» ответил, что это точно наркотическое средство, которое как пояснил ему «В.» он только что приобрел у «Н.» на его денежные средства, после чего «В.» часть наркотического средства «соль» из данного бумажного свертка, пересыпал на фрагмент имевшейся у него бумаги, в качестве оплаты за оказание помощи в приобретении данного наркотика, а оставшуюся часть наркотического средства «соль» примерно в 17 часов 20 минут «В.» передал ему. Затем «В.» фрагмент бумаги с пересыпанным наркотическим средством свернул в сверток и положил его себе в карман своей куртки, а бумажный сверток с остатками наркотика, которые принадлежали ему, «В.» снова положил в прежний полимерный пакетик и данный полимерный пакетик с находящимся внутри бумажным свертком, в котором имелось наркотическое средство «соль» он передал ему. Он, забрав свой сверток со своим наркотическим средством, вышел из подъезда и быстрым шагом направился в сторону 

<

адрес>, при этом он дал сигнал сотрудникам полиции о том, что сделка состоялась. Когда он начал подходить к торцу 

<

адрес> он увидел, как к торцу данного дома подъехал автомобиль, из которого вышел один из сотрудников полиции и двое очевидцев. Подойдя к очевидцам и сотруднику полиции он добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакетик со струнным замком с находящимся внутри бумажным свертком, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик с находящимся внутри бумажным свертком с находящимся внутри веществом сотрудником полиции был изъят у него и упакован в бумажный конверт, клапан, которого был сразу же оклеен бумажной биркой, на которой имелась круглая печать с оттиском в центре «Для пакетов №», также на бирке поставили свои подписи участвовавшие лица, также затем сотрудник полиции в присутствии очевидцев снова досмотрел его и убедившись, что при нем ничего запрещенного нет, а также какие-либо денежные средства отсутствуют, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором по окончании ознакомления поставили свои подписи участвовавшие лица каждый в соответствующих графах. На этом его роль «покупателя» была окончена (т.1 л.д. 63-66);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми он примерно уже как пол года употребляет наркотическое средство - «соль», при этом он сначала редко употреблял, а после он начал употреблять данное наркотическое средство все чаще, в итоге он начал употреблять данное наркотическое средство с периодичностью один - два раза в сутки. Постоянно он приобретал данное наркотическое средство у своего знакомого по имени «Н.», проживающего по 

<

адрес>, который был с ним задержан. Так как у него официального заработка нет, и из-за тяжелого материального положения он не мог позволить себе покупать наркотические средства, он решил начать оказывать помощь в приобретении своим знакомым, употребляющим данные наркотические средства, а именно он решил брать со своих знакомых деньги, после идти к «Н.» у которого на деньги своих знакомых приобретать наркотическое средство «соль», после чего наркотик передавать своим знакомым, чьи были деньги на закупку наркотических средств. За оказание своих услуг в оказании помощи в приобретении наркотических средств он решил часть наркотика брать себе для личного употребления. Таким образом, он примерно на протяжении одного месяца помогал своим знакомым приобретать у «Н.» наркотическое средство - «соль», однако, кому именно он помогал он в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказывается называть. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось употребить наркотическое средство -«соль», и он начал думать, кому можно помочь приобрести данный наркотик, чтобы часть наркотического средства, которого он поможет приобрести, забрать себе для личного употребления. Примерно в 13 часов, точного времени он не помнит, ему позвонил его знакомый по имени «Михаил», полных анкетных данных он его не знает, который записан у него в телефоне «С. и который, как ему известно, периодически употребляет наркотическое средство «соль», и в ходе короткого разговора он предложил М.» свои услуги в помощи приобретения наркотического средства - «соль», на что последний согласился приобрести данное наркотическое средство на 1000 руб., после чего они договорились встретиться около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через некоторое время он встретился с «М.» с которым он поздоровался и спросил у последнего принес ли тот деньги, на что «Михаил» ответил согласием. Тогда он со своего мобильного телефона - №, позвонил на номер мобильного телефона «Н.» - № и спросил у «Н.» о том, сможет ли он приобрести у него наркотического средства - «соль», на что последний ответил согласием, после чего «Н.» за наркотиком велел ему приехать к дому его проживания, а именно к дому № «а» по 

<

адрес>. Тогда он сказал М.», что им необходимо доехать до 

<

адрес>, после чего он с М.» проследовали до остановки общественного транспорта «Юбилейный», после чего они остановили маршрутное такси № «5 а» на котором они проследовали к 

<

адрес>. Когда они вышли из маршрутного такси, он велел «М.» ждать его около 

<

адрес>, а сам, взяв у него денежные средства в сумме 1000 руб. - 1 купюрой достоинством 500 руб. и 5 купюр достоинством 100 руб., направился к дому проживания «Н.». Затем подойдя к подъезду № жилого 

<

адрес>, он увидел, что в этот момент как раз из данного подъезда выходила какая-то женщина. Он зашел в открытую дверь подъезда и увидел, что в подъезде на лестничной площадке первого этажа его уже ждал «Н.». Он с ним поздоровался, после чего «Н.» поинтересовался у него о том - принес ли он денежные средства за наркотики, на что он ответил согласием. После чего он достал денежные средства в сумме 1200 рублей из своего кармана и передал их за наркотики «Н.», при этом хочет уточнить, что из этих денежных средств 1000 рублей принадлежали ему, которые ему дала его мать, а остальные 200 рублей он взял из суммы денег, которые ему дал «М.» на приобретение наркотических средств. Остальная часть денег в сумме 800 рублей, которые ему дал «М. остались при нем. Деньги в сумме 200 рублей он отдал в качестве долга «Н.», так как ранее он ему был должен. Также хочет добавить, что не передал он «Н.» все денежные средства «М.» по той причине, что ему было проще отсчитать 1200 руб. вместе с его денежными средствами, так как 1000 руб. у него была одной купюрой, и ему проще так было расплатиться с «Н.». Как только между ним и «Н.» передача денежных средств и наркотических средств состоялась он попрощался с «Н.» после чего он вышел из подъезда и направился к месту встречи с «М.», а именно к строению № по 

<

адрес>. Как только они встретились с «М.» он велел «М.» следовать за ним, а сам он направился в соседний квартал, где он с «М.» зашел в последний подъезд жилого 

<

адрес>. В подъезде, он достал сверток с наркотическим средством «соль» купленным у «Н.», после чего он часть наркотического средства «соль» из данного бумажного свертка, пересыпал на фрагмент имевшейся у него бумаги, в качестве оплаты за оказание помощи в приобретении данного наркотика, а оставшуюся часть наркотического средства «соль» он передал «М.». Затем он свой фрагмент бумаги с пересыпанным наркотическим средством он свернул в сверток и положил его себе в левый карман своей куртки, после чего он попрощался с «М.» и последний ушел вперед из подъезда, а он немного попозже, и когда он вышел из подъезда и направился в сторону 

<

адрес>, на углу 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, а именно к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения и пояснили, что он задерживается по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Затем через небольшой промежуток времени, к нему подошли еще два молодых человека, которых ему представили как очевидцев, однако, фамилии и имена он их не помнит. Затем один из сотрудников полиции его попросил представиться, и он представился своей фамилией и именем, также по требованию сказал дату своего рождения и адрес проживания. Затем ему и очевидцам одним из сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности каждого, после чего один из оперуполномоченных в присутствии очевидцев произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 800 рублей, которые как оказалось, являлись закупочными денежными средствами, которые им были получены от «М.», мобильный телефон марки «Алкатель», а также бумажный сверток с наркотическим средством «соль», которое он взял себе в качестве за вознаграждения из массы наркотика, которое он приобрел у «Н.» для «М.». Изъятое, кроме мобильного телефона, при нем было упаковано в бумажные конверты, клапаны которых опечатаны бумажными бирками на которые были поставлены печати с оттиском в центре «Для пакетов №», а также на бирка поставили свои подписи участвовавшие в личном досмотре лица, в том числе и он сам. По факту его личного досмотра оперуполномоченным был составлен протокол его личного досмотра, который оперуполномоченный предоставил участвовавшим в процессуальном действии лицам для ознакомления. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения внесены верно, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах (т.1 л.д.68-71);

- показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12 и ФИО13, аналогичными по содержанию, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми в № г. в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо по имени «Н.», проживающее по 

<

адрес>, при посредничестве неизвестного лица по имени «В.» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «соль» по цене 1000 рублей за одну дозу наркотического средства. При этом «В.» для реализации своей незаконной деятельности использует номер мобильного телефона №. С целью изобличения преступной деятельности неустановленного лица по имени «Н.» и лица по имени «В.» ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Для этого был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «Покупателя». При этом в целях его безопасности анкетные данные о его личности были засекречены. ФИО11 на копировальном аппарате «Саnon» были сделаны светокопии денежной купюры достоинством 500 рублей – №, а также пяти денежных купюр номиналом 100 рублей - №, № №, №, №, №

После этого, примерно в 12 часов 40 минут, оперуполномоченные ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13, ФИО14, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где встретились с «покупателем». Также туда были приглашены двое понятых: ФИО1 и ФИО2, которые также дали свое добровольное согласие на участие в мероприятии. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия все участники были представлены друг другу, за исключением анкетных данных «покупателя», которые были засекречены, всем участникам был разъяснен порядок его проведения, а также в чем будет заключаться роль каждого из них. После этого ФИО11 всем разъяснил, что перед началом закупки наркотических средств необходимо произвести личный досмотр «покупателя» на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также наличия каких-либо денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО11 в присутствии понятых произвел личный досмотр «покупателя», в ходе которого ничего запрещенного, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем им был составлен протокол личного досмотра, с которым после ознакомления, участвовавшие в личном досмотре лица, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах.

Сразу после личного досмотра «покупателя», в 13 часов 08 минут того же дня, ФИО11 пояснил, что закупать наркотические средства придется на денежные средства, которые будут выданы «покупателю», после чего достал купюру достоинством 500 руб. и пять купюр достоинством 100 рублей, а затем в присутствии вышеуказанных лиц осмотрел данные денежные купюры, о чем им был составлен протокол осмотра денежных средств. При этом в данный протокол он внес серии и номера осмотренных купюр, с которым после ознакомления, участвовавшие лица, поставили свои подписи. Так же он показал всем ранее сделанную светокопию денежных средств. На данной светокопии поставили подписи все участвующие лица. Также было определено, что как только состоится сделка по покупке наркотических средств, «покупатель» должен будет подать условный сигнал.

Затем, примерно в 13 часов 24 минуты, «покупатель» с мобильного телефона с абонентским номером № позвонил некоему «В.», который «покупателю» предложил помочь купить наркотическое средство — «соль», на что «покупатель» согласился и сказал В., что готов купить наркотика на 1000 руб. Также «В.» пояснил, что для этого «покупателю» необходимо подойти к дому № по 

<

адрес>, после чего разговор был окончен.

После этого все участники мероприятия направились за «покупателем», который направился с выданными ему денежными средствами к дому № по 

<

адрес>, на встречу с «В.», который сказал «покупателю» что поможет ему приобрести наркотическое средство. Когда «Покупатель» подошел к вышеуказанному дому, он встретился с ранее неизвестным им мужчиной, которым, как выяснилось позже, был ФИО3. Затем они проследовали к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», где сели на маршрутное такси «5А» и поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО12 остался с понятыми на месте, а ФИО11 с остальными сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились «покупателем» и В.. Примерно в 17 часов 00 минут «покупатель» с «В.» прибыли к 

<

адрес> «В.» взял у «покупателя» денежные средства, после чего направился к подъезду № дома № № по 

<

адрес> в 17 часов 10 минут «В.» зашел в подъезд и, после непродолжительного промежутка времени, примерно в течении одной минуты, вышел из подъезда и вновь направился к 

<

адрес>, где его ждал «покупатель». Затем «В.» совместно с «Покупателем» направились к 

<

адрес> в 17 часов 15 минут они зашли в подъезд указанного дома. Примерно в 17 часов 20 минут из подъезда вышел «покупатель», который подал сигнал о том, что сделка состоялась. Об этом сразу был проинформирован ФИО12 и понятые. «Покупатель» направился в их сторону, а именно - к торцу дома № № по ул. 

<

адрес>. Когда он подходил к ним, подъехали ФИО12 и понятые. Подойдя к ним, в присутствии понятых, «покупатель» добровольно выдал полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток. При открытии данного свертка ими было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. После этого данный пакетик со свертком с веществом белого цвета был сразу же изъят у него и упакован в бумажный конверт, клапан которого был сразу же оклеен бумажной биркой, на которой имелась круглая печать с оттиском в центре «Для пакетов №», также на бирке поставили свои подписи участвовавшие лица. Затем ФИО12 в присутствии понятых досмотрел «покупателя» и, убедившись, что при нем ничего запрещенного нет, а также какие-либо денежные средства отсутствуют, ФИО12 был составлен соответствующий протокол, в котором по окончании ознакомления поставили свои подписи участвовавшие лица каждый в соответствующих графах. На этом роль «покупателя была окончена».

После досмотра «покупателя» они увидели, что из подъезда вышел ФИО3 ФИО11 совместно с ФИО12 направились за ним, а ФИО14 и ФИО10 направились к д. № по 

<

адрес> для задержания «Н.». Около угла 

<

адрес> ФИО3 был задержан. Ему сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Затем они сообщили остальным участникам мероприятия о том, что ими задержан «В.». Через некоторое время к ним подошли понятые. Сотрудники полиции попросили «В.» представиться и тот представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Затем ФИО3 и понятым были разъяснены права и обязанности каждого, после чего ФИО12 был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 800 руб., бумажный сверток с веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «Alkatel». Денежные средства и сверток с веществом белого цвета были упакованы в бумажные конверты, клапаны которых были оклеены бумажными бирками, на которые была поставлена круглая печать с оттиском в центре «Для пакетов №». Также на бирке поставили свои подписи участвовавшие в личном досмотре лица. Мобильный телефон был изъят, однако он не упаковывался.

По факту личного досмотра ФИО3 оперуполномоченным ФИО12 был составлен протокол личного досмотра, который был предоставлен участвовавшим в процессуальном действии лицам для ознакомления. По окончании ознакомления участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения внесены верно, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах.

Во время досмотра ФИО3 от ФИО14 и ФИО10 поступил сигнал о том, что ими около д. № по 

<

адрес> было задержано лицо, предположительно являющееся «Н.». ФИО11 совместно с ФИО12 и понятыми направились к д. № по 

<

адрес>, ФИО13 остался на месте с ФИО3 Прибыв на место, они увидели оперативников и ранее незнакомого человека, который представился как П.Н.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Затем П.Н.П. и понятым были разъяснены права и обязанности каждого, после чего ФИО10 был произведен личный досмотр П.Н.П., в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с двумя свертками, в одном - вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в другом - порошкообразное вещество белого цвета. Также был изъят мобильный телефон марки «Senseit». Пакетик со свертками с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и веществом белого цвета был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, на которой была поставлена круглая печать с оттиском в центре «Для пакетов №». На бирке поставили свои подписи участвовавшие в личном досмотре лица. Мобильный телефон был изъят, однако, он не упаковывался.

По факту личного досмотра П.Н.П. оперуполномоченным ФИО10 был составлен протокол личного досмотра, который был предоставлен участвовавшим в процессуальном действии лицам для ознакомления. По окончании ознакомления участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения внесены верно, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. По поводу обнаруженных свертков П.Н.П. заявил, что хранил их с целью дальнейшего сбыта.

После личного досмотра П.Н.П. было разъяснено, что в целях изобличения его преступной деятельности необходимо произвести осмотр его жилища, после чего он согласился на осмотр и собственноручно, в присутствии понятых, без морального и физического давления, написал об этом заявление. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 вместе с понятыми прошли по месту жительства П.Н.П. по адресу: г. Волгоград, ул

<

адрес>, №», 

<

адрес>, где им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено множество полимерных пакетов и свертков с веществом белого цвета и веществом растительного происхождения, два медицинских шприца с прозрачным веществом, электронные весы, ежедневник, фрагменты бумаги, пакет большим количеством полиэтиленовых пакетов со струнным замком, денежные средства в сумме 500 рублей пятью купюрами по 100 рублей, 8 мобильных телефонов различных марок. Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты и пакеты, которые были сразу же оклеены бумажными бирками на которых имелась круглая печать с оттиском в центре «Для пакетов №», также на бирке поставили свои подписи участвовавшие лица. По факту осмотра места происшествия им был составлен протокол, который был представлен участвовавшим в процессуальном действии лицам для ознакомления. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и что все указанные в нем данные об обнаруженном и изъятом соответствуют действительности, а также внесенные в него сведения внесены верно, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах (т.2. л.д.13-17, 18-22, л.д.101-104);

- показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО15, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми они действительно ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении П.Н.П. и подтвердили соответствие актов досмотров, осмотров и иных документов, составленных с их участием, обстоятельствам, выявленным в ходе этих оперативно-розыскных мероприятий (т.2 л.д.73-82);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, был произведен досмотр лица, выступающего в качестве «Покупателя». В ходе досмотра при «покупателе» ничего не обнаружено и не изъято (т.1 л.д.11);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, лицу, выступающему в качестве «Покупателя», были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей (5 штук), и купюрой достоинством 500 рублей, для закупки наркотического средства (т.1 л.д.12-15);

- протоколом досмотра «покупателя» после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, был произведен досмотр лица, выступающего в качестве «покупателя». В ходе досмотра «покупатель» добровольно выдал полимерный пакет со струнным замком, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.16);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 58 минут возле дома № № по 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен досмотр гражданина ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято 800 рублей, бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «Алкатель» (т.1 л.д.21-22);

- протоколом личного досмотра П.Н.П. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 37 минут возле дома № по 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен досмотр гражданина П.Н.П.. В ходе личного досмотра П.Н.П. обнаружен и изъят полимерный пакетик с двумя сверками с порошкообразным веществом белого цвета и веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 0,061 грамма и наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 0,267 г грамма, а также мобильный телефон марки «Senseit» (т.1 л.д.138-139);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,13 г, добровольно выданное «Покупателем», является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.33-34);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество массой 0,258 г, изъятое при личном досмотре ФИО3, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.37-38);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,11 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.114-116);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,238 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.125-137);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем была осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому № на 4-х листах (т.2 л.д. 42-45). Данная детализация была признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.2 л.д.46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: изъятый в ходе личного досмотра «Покупателя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ бумажный конверт, с находящимся внутри пакетиком с замком, внутри которого находится сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 0,11 г (масса остатка вещества после экспертизы материалов, веществ и изделий равна 0,09 грамма); а также изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 после проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ бумажный конверт, с находящимся внутри свертком с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 0,238 г (масса остатка вещества после экспертизы материалов, веществ и изделий равна 0,218 грамм) (т.2 л.д.51-58). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.59-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей (пять купюр номиналом по 100 рублей со следующими номерами: №, №, №, №, №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно жилища П.Н.П. по адресу: г. Волгоград, ул. 

<

адрес> №-№ сотовый телефон марки «Alkatel Onetouch», денежные средства в сумме 800 рублей (три купюры номиналом 100 рублей со следующими номерами: №, №, №, а также одна купюра номиналом 500 рублей с номером: №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО3, а также сотовый телефон марки «SENSEIT» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра П.Н.П. (т.2 л.д.62-65). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.66-67);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>А-43, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были изъяты: полимерные пакеты и свертки с порошкообразным веществом белого цвета и два инсулиновых шприца с веществом, которые согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 25,913 грамма; полимерные пакеты и свертки с веществом растительного происхождения, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 1,774 г грамма, а также пакетик с замком со свёртком с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой 0,648 грамм, а также были изъяты электронные весы, пакет с пакетиками с замком, ежедневник, 3 фрагмента бумаги, восемь мобильных телефонов различных марок (т.1 л.д.140-148);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 13,44 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д. 152-154);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,142 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.159-161);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массами 0,04г, 0,07г, 0,04г, 0,04 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.166-168);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,73 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.173-175);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 6,34 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.180-182); 

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,072 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1. л.д187-189); 

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,059г. и 0,089г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.194-196); 

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,36г, 0,83 г. (т.1 л.д.201-204);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленная на исследование жидкость в двух шприцах, является раствором смеси, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. Масса вещества, содержащего наркотическое средство, высушенного до постоянного значения массы, составляет 0,078 г, 0,032г. (т.1 л.д.210-213);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 4,741 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Представленное на исследование вещество, массой 0,648г, является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,584г. (т.1 л.д.219-224);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на исследование вещество массой 0,061 г., является смесью, содержащее производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. Представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,267г. (т.1 л.д.230-233); 

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности весов, продоставленных на экспертизу, обнаружены следы (т.е. указать массу не представляется возможным в виду крайне малого количества) производного N-метилэфедрона - наркотического средства, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.1 л.д.239-241);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем был произведен осмотр следующих объектов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра П.Н.П., проведенного ДД.ММ.ГГГГ: бумажных конвертов и полимерных пакетов (в количестве 12 упаковок) с веществами, которые согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 25,974 грамма, согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является каннабисом (марихуаной) – вещество, являющееся наркотическим средством, общей массой 2,041 грамма, а также согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол – наркотическое средство, массой 0,648 грамм; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: г. Волгограда, ул. 

<

адрес> № кв.№, электронных весов, упакованных в полимерный пакет (т.2 л.д.51-58). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.59-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем был проведен осмотр следующих объектов: полимерных пакетиков с замком, сотовых телефонов различных марок в количестве 8 штук, изъятых « ДД.ММ.ГГГГ года в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: г. Волгограда, ул. 

<

адрес> № кв.№ (т.2 л.д.62-65). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.66-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем были осмотрены блокнот (ежедневник) и три фрагмента бумаги (т.2 л.д.86-94). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2. л.д.95).

Представленные следствию результаты оперативно–розыскной деятельности получены в установленном законом порядке (т.1 л.д.4-6, 9) и могут быть использованы в качестве доказательств виновности П.Н.П. 

Оценив вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и в совокупности доказывающими вину подсудимого П.Н.П. в совершении вмененных ему преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого П.Н.П. по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому П.Н.П. суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым П.Н.П., относятся к категории умышленных особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого П.Н.П., суд признает наличие у него двух малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося, по мнению суда, в последовательной даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого П.Н.П., судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому П.Н.П. суд также учитывает, что он на момент задержания работал, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно, судимостей не имеет, на учетах в ПНД и РНК не состоит; согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ П.Н.П. 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.9-11).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания в отношении П.Н.П. возможно лишь в условиях его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права заниматься определенной деятельностью, поскольку суд не усматривает необходимости назначения подсудимому таких дополнительных наказаний.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

В то же время суд признает совокупность вышеизложенных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и данных о его личности исключительными и полагает возможным назначить П.Н.П. наказание с применением положений 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного частями 3 и 4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание П.Н.П. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления при отсутствии рецидива.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым в отношении П.Н.П. меру пресечения в виде заключения под стражу не отменять и не изменять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

П.Н.П. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 лет,

по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить П.Н.П. по совокупности преступлений окончательное наказание в виде 7 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении П.Н.П. в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания П.Н.П. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей со дня его фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

детализацию телефонных соединений – хранить в материалах уголовного дела;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ У МВД России по 

<

адрес> наркотические средства вместе с их упаковками передать для приобщения к материалу, выделенному постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.83) в отношении неустановленного следствием лица, сбывшего данные наркотическое средства подсудимому П.Н.П., для определения судьбы этих вещественных доказательств в рамках этого выделенного материала;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ У МВД России по 

<

адрес> сотовые телефоны, изъятые у подсудимого П.Н.П., - передать родственникам осужденного П.Н.П.;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ У МВД России по 

<

адрес> полимерные фасовочные пакетики, три фрагмента бумаги и блокнот с записями, изъятые по месту проживания подсудимого П.Н.П., – уничтожить;

хранящиеся при материалах уголовного дела денежные купюры: использовавшиеся при проведение ОРМ – вернуть по принадлежности в ОП-№ У МВД России по 

<

адрес>, три купюры по 100 рублей, изъятые у свидетеля ФИО16 – вернуть ФИО16;

сотовый телефон «Алкатель», переданный в ходе предварительного следствия свидетелю ФИО16 – оставить в его распоряжении, отменив обязательство по его хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись А.В.Гриценко

Копия верна. 

Приговор по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в законную силу не вступил.

Судья: А.В.Гриценко

Секретарь: Т.Г.Борисова